
19 الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024مقرارات وأنظمة
السنة 102 العدد 5020

اإن وزير البيئة والمياه والزراعة

بناءً على ال�صلاحيات المخولة له نظاماً، وبعد الاطلاع على ما رفعه وكيل الوزارة للمياه بالخطاب 

رقم )5185266( بتاريخ 1445/6/27هـ، مرفقاً به تحديث �صروط و�صوابط اإ�صدار رخ�ص اأن�صطة 

ا�صتخراج وتوزيع المياه غير ال�صالحة لل�صرب )الاأ�صياب وال�صهاريج( وت�صنيف مخالفاتها، والم�صار 

الاإجرائي لها، وا�صتناداً اإلى الفقرة الاأولى من )المادة التا�صعة( من نظام المياه، ال�صادر بقرار مجل�ص 

الوزراء رقم )710( بتاريخ 1441/11/9هـ، الم�صادق عليه بالمر�صوم الملكي رقم )م/159( بتاريخ 

1441/11/11هـ، ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار الوزاري رقم )1442/1/137172( بتاريخ 

1442/3/4هـ، ولما تقت�صيه الم�صلحة العامة.

يقرر ما يلي:

اأولًا: الموافقة على تحديث �صروط و�صوابط اإ�صدار رخ�ص اأن�صطة ا�صتخراج وتوزيع المياه غير 

ال�صالحة لل�صرب )الاأ�صياب وال�صهاريج( وت�صنيف مخالفاتها، ح�صب ال�صيغة المرافقة للقرار. 

ثانياً: الموافقة على تحديث محا�صر �صبط مخالفات اأن�صطة ا�صتخراج وتوزيع المياه غير ال�صالحة 

لل�صرب وفق النماذج )الاأربعة( المرافقة للقرار.

ثالثاً: تتولى وكالة الوزارة للمياه تحديث �صروط و�صوابط اإ�صدار رخ�ص اأن�صطة ا�صتخراج وتوزيع 

المياه غير ال�صالحة لل�صرب )الاأ�صياب وال�صهاريج( وت�صنيف مخالفاتها، وا�صتثناء ما تراه منا�صباً، 

وفقاً لنظام المياه ولائحته التنفيذية، والرفع بذلك للاعتماد.

رابعاً: ي�صري العمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ ن�صره في الجريدة الر�صمية، ويُبلَّغ لمن يلزم لتنفيذه 

والعمل بموجبه، ويلغي كل ما يتعار�ص معه من قرارات �صابقة.

والله الموفق.

وزير البيئة والمياه والزراعة      

                               م. عبدالرحمن بن عبدالمح�ضن الف�ضلي

الموافقة على تحديث �ضروط و�ضوابط اإ�ضدار رخ�ص اأن�ضطة ا�ضتخراج وتوزيع المياه غير ال�ضالحة لل�ضرب 

وت�ضنيف مخالفاتها

قرار وزير البيئة والمياه والزراعة رقم )5217633( وتاريخ 1445/07/25هـ

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص أنشطة استخراج وتوزيع المياه غير الصالحة للشرب وتصنيف مخالفاتها

وفقاً لنظام المياه الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/159( بتاريخ 1441/11/11هـ، ولائحته التنفيذية المتعلقة بمهام الوزارة  

المادة الأولى:
 الشروط والأحكام العامة 

1-  لطلبات تراخي�ص مزاولة )ن�صاط ا�صتخراج المياه غير ال�صالحة لل�صرب من الاآبار )الاأ�صياب(، ون�صاط 

وفقاً  له  التابع  المكتب  اأو  الوزارة  لفرع  التقدم  )ال�صهاريج(، يجب  لل�صرب  ال�صالحة  المياه غير  توزيع 

للم�صار الاإجرائي المرفق بهذه ال�صروط.  

2-  لا يجوز البدء في مزاولة )ن�صاط ا�صتخراج المياه غير ال�صالحة لل�صرب، ون�صاط بيع مياه ال�صرف ال�صحي 

اإلا  لل�صرب( من خلال الاأ�صياب ونقلها بال�صهاريج  المعالجة ثلاثياً، ون�صاط توزيع المياه غير ال�صالحة 

بعد الح�صول على الرخ�صة اللازمة وا�صتكمال جميع المتطلبات وفقاً لهذه ال�صروط وال�صوابط، �صواءً 

للاأ�صياب اأو ال�صهاريج.

3-  يجب الالتزام بمعايير جودة المياه غير ال�صالحة لل�صرب ومياه ال�صرف ال�صحي المعالجة ثلاثياً واأوجه 

ا�صتخداماتها.

4- اأخذ موافقة وزارة ال�صوؤون البلدية والقروية والاإ�صكان على موقع ال�صيب. 

5- اأخذ موافقة الاإدارة العامة للمرور على موقع ال�صيب.

6-  لا ي�صمح باإقامة اأ�صياب المياه غير ال�صالحة لل�صرب على )الاآبار( اإذا وجدت اأ�صياب قائمة على محطات 

مياه ال�صرف ال�صحي المعالجة ثلاثياً )المجددة( في دائرة ن�صف قطرها )5( كم، عدا الظروف الخا�صة 

التي تقررها الوزارة.

7-  للوزارة الحق في تحديد عدد الاأ�صياب في كل منطقة اأو جهة ح�صب مواقع الاأ�صياب ونوع الطبقة الحاملة للمياه.

8-  يجب اأن تكون جميع الاآبار الم�صتخدمة في الاأ�صياب نظامية ومرخ�صاً حفرها من الوزارة بموجب رخ�صة 

حفر اأو �صهادة اإف�صاح.

9-  تقديم درا�صة هيدروجيولوجية حديثة للبئر من اأحد المكاتب الجيولوجية اأو الهيدروجيولوجية المعتمدة 

من الوزارة، على اأن تعتمد الدرا�صة من قبل الاإدارة العامة لموارد المياه، وت�صمل الدرا�صة: )اختبارات 

الاآبار  على  البئر  من  المنتجة  المياه  كمية  تاأثير  ومدى  البئر،  لاإنتاج  الاآمن  الحد  وتحديد  للبئر،  ال�صخ 

لمياه  الثقيلة  والعنا�صر  والاإ�صعاعية  والبكترولوجية  الكيميائية  التحاليل  ونتائج  لل�صيب،  المجاورة 

البئر(، وذلك تحت اإ�صراف المخت�صين في فرع الوزارة.

10-  لا ي�صمح باإقامة اأ�صياب اإذا اأثبتت الدرا�صة الهيدروجيولوجية وجود �صرر على اآبار المزارع المجاورة. 

11-  في حالة الحاجة الما�صة لاإقامة اأ�صياب مياه غير �صالحة لل�صرب داخل حدود مناطق الن�صاط الزراعي؛ 

يتم تقنين الكميات الم�صموح ببيعها على النحو الاآتي: 

على  الكمية  تزيد  لا  �صرب:  مياه  كم�صادر  عليها  يعول  لا  التي  الثانوية  والتكوينات  العربي  اأ-  الدرع 

)300( م3/يوم. 

ب-  التكوينات الثانوية التي يعول عليها كم�صادر مياه �صرب: لا تزيد الكمية على )400( م3/يوم.

ج-  الرف الر�صوبي )الطبقات الرئي�صية(: لا تزيد الكمية على )600( م3/يوم.

12-   تركيب عداد كهرومغناطي�صي على م�صخة البئر مع ناقل بيانات ح�صب الموا�صفات المعتمدة من الوزارة 

وتحت اإ�صرافها، و�صتقوم الوزارة بتركيب �صرائح على هذه النواقل لنقل البيانات منها لموقع الوزارة.

13-  مدة رخ�صة اإن�صاء �صيب لا�صتخراج المياه غير ال�صالحة لل�صرب )�صنتان( قابلة للتجديد.

14-  مدة رخ�صة توزيع المياه غير ال�صالحة لل�صرب بال�صهاريج )�صنتان( قابلة للتجديد.

15-  للوزارة الحق في اإلغاء رخ�صة اإن�صاء �صيب لا�صتخراج المياه غير ال�صالحة لل�صرب، اأو عدم تجديدها 

اأو تخفي�ص الكمية المحددة، في حالة توفر م�صدر بديل، اأو انتفاء الحاجة اإلى بقاء ال�صيب، اأو وجود اأي 

مخالفات على �صاحب الرخ�صة، اأو وجود �صرر على النطاق العمراني المجاور، اأو ثبوت وجود �صرر 

على اآبار المزارع المجاورة.

16-  يحظر القيام باأي عمل يوؤدي اإلى الاإ�صرار بالم�صدر المائي ب�صكل مبا�صر اأو غير مبا�صر.

17-  يجب الالتزام بكميات المياه المحددة في الرخ�صة.

18-  يلتزم المرخ�ص له باإجراء التحاليل الدورية على ح�صابه الخا�ص )مرة كل 3 اأ�صهر على الاأقل( للعنا�صر 

الكيميائية والبكتيرية والاإ�صعاعية والعنا�صر الثقيلة والاحتفاظ بها في الموقع، اأو عند طلب الوزارة 

لذلك.

19-  على المرخ�ص له الاحتفاظ برخ�صة ا�صتخدام الم�صدر المائي، ورخ�صة اإن�صاء �صيب ا�صتخراج المياه غير 

ال�صالحة لل�صرب في الموقع لاإبرازها لمراقبي الوزارة.

20-  على الم�صتفيد الذي انتقلت اإليه ملكية ال�صيب ا�صتكمال اإجراءات نقل الرخ�صة اإليه خلال )ت�صعين( يوماً.

21-  يلتزم المرخ�ص له بمزاولة ن�صاط �صيب لا�صتخراج المياه غير ال�صالحة لل�صرب بتقديم الخدمة في حالات 

ال�صالحة  غير  المياه  اأ�صياب  من  المياه  ا�صتخدام  حق  المدني  وللدفاع  والاأزمات،  والكوارث  الطوارئ 

الجهات  مع  بالاتفاق  الوزارة،  من  المعتمدة  وال�صوابط  لل�صروط  وفقاً  المياه  نقل  و�صهاريج  لل�صرب، 

ذات العلاقة.

22-  يجب �صيانة المبنى والاآلات والمعدات والخزانات وكل ما ي�صتخدم في ال�صيب بما في ذلك �صبكة ال�صرف 

ال�صحي لتكون في حالة جيدة دائماً. 

23-  الوزارة غير م�صوؤولة عن اأي خ�صائر اأو تعوي�صات من اأي نوع كانت نتيجة ن�صوب الم�صدر اأو تلوثه 

اأو عدم تجديد الرخ�صة.

ورقم  الرخ�صة،  ورقم  ال�صيب،  ا�صم  وو�صع  ال�صيب،  مرافق  جميع  في  العامة  بالنظافة  الالتزام  24-  يجب 

التوا�صل، و�صعر التعبئة على البوابة ب�صورة وا�صحة.

25-  يمنع على �صهاريج التوريد الذاتي )المياه غير المخ�ص�صة للبيع( بيع المياه.

اأي  اأو  اللوحة،  رقم  تغيير  اأو  ال�صهريج،  ملكية  نقل  حالة  في  الرخ�صة،  تحديث  ال�صهريج  مالك  26-  على 

معلومة تخ�ص ال�صهريج.

�صة لنقل المياه ال�صالحة لل�صرب. 27- يحظر تعبئة ال�صهاريج المخ�صَّ

28- يحظر تعبئة ال�صهاريج من اأ�صياب المياه غير ال�صالحة لل�صرب غير الم�صرح لها بمزاولة الن�صاط.

29- يجب على مالك ال�صيب ت�صجيل بيانات ال�صهريج )رقم اللوحة، رقم الترخي�ص، تاريخ وتوقيت التعبئة(.

30- التعهد بالتقدم للدفاع المدني )موقع �صلامة( للح�صول على الرخ�صة الخا�صة بالدفاع المدني.

المادة الثانية: 
شروط ومواصفات إقامة أشياب استخراج المياه غير الصالحة للشرب )الأشياب( في 

المدن والمحافظات الرئيسية على المياه الخام من )الآبار(:

1- �صجل تجاري �صاري المفعول، م�صاف اإليه ن�صاط )ا�صتخراج المياه غير ال�صالحة لل�صرب(.



قرارات وأنظمة الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024م
السنة 102 العدد 5020 20

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص أنشطة استخراج وتوزيع المياه غير الصالحة للشرب وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

2- اإرفاق ما يثبت توفير ال�صيب لجهاز نقاط البيع )جهاز مدى(.

3-  اإرفاق �صورة من )حجة الا�صتحكام، تمليك بناء على قرار توزيع، �صك مبني على اأمر �صامٍ، عقد اإيجار 

رة على اإقامة ال�صيب. �صادر من الوزارة( للموقع، اأو عقد اإيجار موثَّق مع اإرفاق موافقة الجهة الموؤجِّ

4- اأن تكون البئر القائمة محفورة بموجب رخ�صة اأو �صدر لها �صهادة اإف�صاح من الوزارة.

5- اإرفاق مخطط )ت�صميم( عام لل�صيب. 

6- اأن تكون م�صاحة ال�صيب وال�صوارع المحيطة به كافية ح�صب متطلبات البلدية والمرور. 

7- يحظر ا�صتخدام الم�صاحة المخ�ص�صة لاإن�صاء ال�صيب كلياً اأو جزئياً لاأي غر�ص اآخر.

8-  تكون اأر�صيات ممرات حركة ال�صهاريج من دخولها حتى خروجها من الخر�صانة الم�صلحة عالية المقاومة، 

مع تنفيذ �صبكة من م�صائد المياه عند المداخل والمخارج وعند موقع التعبئة لمنع تجمع المياه.

9-  يجب اأن تتوفر �صبكة داخلية للتخل�ص من مياه ال�صرف ال�صحي، على اأن يكون خزان تجميع مياه ال�صرف 

ال�صحي )البيارة( معزولًا تماماً، بحيث لا ت�صمح بت�صرب مياه ال�صرف ال�صحي اإلى خارجها.

10-  يجب اأن تكون جميع المرافق مطبقة للائحة الفنية لاأدوات تر�صيد ا�صتهلاك المياه ال�صادرة من الهيئة 

ال�صعودية للموا�صفات والمقايي�ص والجودة، وتكون دورات المياه والمغا�صل معزولة تماماً عن مناطق 

تداول المياه 

11-  يجب اأن يحتوي ال�صيب على مكتب اإداري واحد على الاأقل، ووحدة مراقبة دخول وخروج ال�صهاريج 

اأو ح�صب الاحتياج للوظائف المختلفة التي ت�صمن �صير العمليات الاإدارية.

12-  توفير الحرا�صات الاأمنية اللازمة لحماية و�صلامة ال�صيب ح�صب حجم ال�صيب وموقعه.

13- في حال وجود خزانات في ال�صيب يجب التقيّد بما يلي:

الخزان،  نظافة  حالة  لمعرفة  اأبي�ص  بلون  الداخل  من  دهانها  مع  الغلق  محكمة  الخزانات  تكون  اأ-  اأن 

لموا�صفات  مطابقة  الاأنابيب  وتكون  والتعقيم،  التنظيف  و�صهلة  لل�صداأ،  قابلة  غير  مواد  من  م�صنعة 

الهيئة ال�صعودية للموا�صفات والمقايي�ص والجودة.

ب- اأن تكون الخزانات بعيدة عن م�صادر التلوث.

ال�صحي  ال�صرف  �صبكة  عن  وبعيدة  منفذة  غير  بمواد  معزولة  الاأر�صية  المياه  خزانات  تكون  اأن  ج-  

اأمتار، وبارتفاع عن خزان ال�صرف ال�صحي )البيارة( بمقدار لا يقل عن  بم�صافة لا تقل عن ثلاثة 

متر، وعلى بعد ع�صرة اأمتار، اأو اأبعد م�صافة ممكنة واآمنة عن خزان ال�صرف ال�صحي لمنع التلوث.

د-  الالتزام بو�صع علامات مميزة على اأماكن الخزانات الاأر�صية حتى لا تكون عر�صة للتلوث.

والملوثات  الاأتربة  دخول  لمنع  ومحمية  واآمنة  باإحكام،  مغطاة  الاأر�صي  الخزان  فتحة  تكون  هـ-  اأن 

ال�صطحية اإليها، واألا يقل ارتفاعها عن )10( �صم عن �صطح الاأر�ص.

المادة الثالثة: 
شروط إقامة أشياب استخراج المياه غير الصالحة للشرب )الأشياب( في المراكز والقرى 

والهجر:

1- �صجل تجاري �صاري المفعول، م�صاف اإليه ن�صاط )ا�صتخراج المياه غير ال�صالحة لل�صرب(.

2-  اإرفاق �صورة من )حجة الا�صتحكام، تمليك بناء على قرار توزيع، �صك مبني على اأمر �صامٍ، عقد اإيجار 

رة على اإقامة ال�صيب. �صادر من الوزارة( للموقع، اأو عقد اإيجار موثَّق مع اإرفاق موافقة الجهة الموؤجِّ

3- اأن تكون البئر القائمة محفورة بموجب رخ�صة اأو �صدر لها �صهادة اإف�صاح من الوزارة.

4- اإرفاق مخطط )ت�صميم( عام لل�صيب. 

5- اأن تكون م�صاحة ال�صيب وال�صوارع المحيطة به كافية ح�صب متطلبات البلدية والمرور.

المادة الرابعة:
 شروط رخص إقامة أشياب مياه على محطات مياه الصرف الصحي المعالجة:            

تتولى الموؤ�ص�صة العامة للري اإقامة اأ�صياب المياه على محطات مياه ال�صرف ال�صحي المعالجة ثلاثياً اأو تطرحها 

للقطاع الخا�ص )للا�صتثمار( بعد التن�صيق مع )وزارة ال�صوؤون البلدية والقروية والاإ�صكان، والاإدارة العامة 

للمرور(، وفق ال�صروط وال�صوابط المتبعة لديهم، وبعد الح�صول على رخ�صة لاإقامة ال�صيب من هذه الوزارة.

المادة الخامسة:
 شروط وضوابط تجديد رخص استخراج المياه غير الصالحة للشرب )الأشياب(:

1- موافقة وزارة ال�صوؤون البلدية والقروية والاإ�صكان على تجديد رخ�صة ال�صيب.

2- موافقة الاإدارة العامة للمرور على تجديد رخ�صة ال�صيب.

3- اإرفاق رخ�صة ال�صلامة الخا�صة بالدفاع المدني.

4-  تقديم التحاليل الكيميائية والبكترولوجية والاإ�صعاعية والعنا�صر الثقيلة لمياه البئر.

المادة السادسة:
 شروط وضوابط إصدار وتجديد رخص صهاريج توزيع المياه غير الصالحة للشرب 

)الصهاريج(:

1- ال�صجل التجاري �صاري المفعول، م�صاف اإليه ن�صاط )توزيع المياه غير ال�صالحة لل�صرب(.

2- اإرفاق ا�صتمارة، ورخ�صة ت�صغيل لل�صهريج �صارية المفعول.

3-  تمييز ال�صكل الخارجي لل�صهاريج المخ�ص�صة لنقل المياه غير ال�صالحة لل�صرب بلون خا�ص لكل م�صدر 

)مياه اآبار - مياه �صرف �صحي معالجة ثلاثياً( مع �صرورة الكتابة على ال�صهريج م�صدر المياه، واأنها غير 

�صالحة لل�صرب، وذلك )ح�صب نموذج موا�صفات ال�صهاريج المرفق(.

المادة السابعة: 
المواصفات الفنية لصهاريج توزيع المياه غير الصالحة للشرب:

1-  اأن يكون ال�صهريج مزوداً بمخرجين على الاأقل بقطر )4( بو�صات مع المحاب�ص، على اأن يكون اإغلاقهما 

محكماً اأ�صفل نهاية ال�صهريج.

2-  عمل تو�صيلة في ال�صهريج من الجهتين مقا�ص )2.5( بو�صة ح�صب تعليمات وموا�صفات الدفاع المدني.

3-  تثبيت موا�صير على جانبي ال�صهريج لحفظ خراطيم نقل المياه، بقطر )5( بو�صات، وبطول ال�صهريج، 

ويجب اأن تكون هذه الموا�صير مغلقة من الجانبين لمنع تلوث الخراطيم.

4- اأن تكون خراطيم المياه من مواد اآمنة �صحياً.

م على كامل محيط الخزان لتجميع  5-  يجب تزويد ال�صهريج بحاجز علوي لا يقل ارتفاعه عن )15( �صم ملحَّ

المياه الفائ�صة.

6-  ت�صنَّع ال�صهاريج من مواد لا تتفاعل مع المياه، ومن معدن غير قابل لل�صداأ لا يقل �صمكه عن )4( ملم، 

وتكون ذات �صطح اأمل�ص من الداخل لي�صهل تنظيفها.

7- يجب اأن يتم تزويد ال�صهريج ب�صلم اأو �صلمين في الجهة الجانبية الاأمامية للخزان.

8- الالتزام بنظافة ال�صهريج من الداخل والخارج.

9- الالتزام بو�صع �صريط فو�صفوري خلف ال�صهريج وعلى جوانبه.

10-  يجب اأن تكون خلفية ال�صهريج خالية من اأي اإ�صافات اأو �صلالم في المنت�صف اأو الاأطراف لاإتاحة الفر�صة 

لو�صع كتابة ال�صعة والاأ�صعار ب�صكل وا�صح للم�صتفيدين.

11- تركيب م�صخة مياه على ال�صهريج ل�صخ المياه لنقطة التفريغ المرتفعة اأو البعيدة، ح�صب الحاجة.

الرخ�صة،  رقم  الاأرقام:   – الخط   - الاألوان   - )الدهان  لل�صهريج  الخارجي  المظهر  يكون  اأن  12-  يجب 

وال�صعة، و�صعر البيع، وغيرها( مطابقاً للموا�صفات الواردة، وذلك بح�صب حجم ال�صهريج والغر�ص 

من ا�صتخدامه.

13- يحظر على �صهاريج توزيع مياه الاآبار غير ال�صالحة لل�صرب نقل اأي نوع اآخر من المياه.

نموذج مواصفات صهاريج توزيع المياه غير الصالحة للشرب

          وكالة الوزارة للمياه
    الإدارة العامة لتنظيم موارد المياه      

 
 

 18من  8الصفحة           
  

 ه25/7/1445( بتاريخ 5217633رقم ) لوزاري ا رار القبالنسخة المعتمدة 

 توزيع المياه غير الصالحة للشرب واصفات صهاريجمنموذج 

 

 

 

 ال  انبا المااااا ر    با ة مياة للش صاااااا )ة للشااااارا م  ذكر ااماااااد  تدهت المااااا ا    عالل ن العيض م  كغاعة  .1
 )ة.  وا  ات الل ان اا ضGE Dinar Oneايلم ام عحجم ون ع ا خش ) غم   و وبط ل نم  الم ر  

تدهت صااااااااا ا    الغ   د الذات  عالل ن العيض م  كغاعة  با ة )مياة للش ميماااااااااماااااااااة للبي   عالل ن الخسااااااااار  ال  .2
 .  انبا الم ر   وبط ل نم  الم ر  

 ضح خل  الم ر  .يكغب  قم الرخمة وحم لة الم ر   عاامش ااكعب و عر البي  عيش وا .3
 

 

 

          وكالة الوزارة للمياه
    الإدارة العامة لتنظيم موارد المياه      

 
 

 18من  8الصفحة           
  

 ه25/7/1445( بتاريخ 5217633رقم ) لوزاري ا رار القبالنسخة المعتمدة 

 توزيع المياه غير الصالحة للشرب واصفات صهاريجمنموذج 

 

 

 

 ال  انبا المااااا ر    با ة مياة للش صاااااا )ة للشااااارا م  ذكر ااماااااد  تدهت المااااا ا    عالل ن العيض م  كغاعة  .1
 )ة.  وا  ات الل ان اا ضGE Dinar Oneايلم ام عحجم ون ع ا خش ) غم   و وبط ل نم  الم ر  

تدهت صااااااااا ا    الغ   د الذات  عالل ن العيض م  كغاعة  با ة )مياة للش ميماااااااااماااااااااة للبي   عالل ن الخسااااااااار  ال  .2
 .  انبا الم ر   وبط ل نم  الم ر  

 ضح خل  الم ر  .يكغب  قم الرخمة وحم لة الم ر   عاامش ااكعب و عر البي  عيش وا .3
 

 

 

1-  تدهن ال�صهاريج باللون الاأبي�ص مع كتابة عبارة مياه غير �صالحة لل�صرب مع ذكر الم�صدر على جانبي 

ال�صهريج وبطول ن�صف ال�صهريج، ويتم الالتزام بحجم ونوع الخط )GE Dinar One( ودرجات 

الاألوان المو�صحة.

باللون  للبيع(  مخ�ص�صة  غير  )مياه  عبارة  كتابة  مع  الاأبي�ص  باللون  الذاتي  التوريد  �صهاريج  2-  تدهن 

الاأخ�صر على جانبي ال�صهريج وبطول ن�صف ال�صهريج. 

3- يكتب رقم الرخ�صة وحمولة ال�صهريج بالمتر المكعب و�صعر البيع بخط وا�صح خلف ال�صهريج.



21 الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024مقرارات وأنظمة
السنة 102 العدد 5020

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص أنشطة استخراج وتوزيع المياه غير الصالحة للشرب وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

استمارة تقديم طلب رخصة نشاط استخراج مياه غير صالحة للشرب )الأشياب(

          وكالة الوزارة للمياه
    الإدارة العامة لتنظيم موارد المياه      

 
 

 18من  9الصفحة           
  

 ه25/7/1445( بتاريخ 5217633رقم ) لوزاري ا رار القبالنسخة المعتمدة 

 )الأشياب( مياه غير صالحة للشرب استخراج نشاط استمارة تقديم طلب رخصة

 
  اسم الشيب

  السجل التجاري 
 تجديد □                                 جديد                 □ خصةنوع الر 

 جديد )غير قائم( □                                 قائم                   □ حالة الشيب
  المنطقة الموقع

  المحافظة
  المركز
  الحي

 :E: N إحداثيات الشيب
وثيقة 
 الملكية

مساحة   تاريخه  رقمه                 عقد إيجار  □صك          □
 (2الأرض)م

 

 : بارالآ  معلومات البئر/
 مرخص )نعم/ العمق )م( م

 لا(
 مركب عداد
اقل ون كهرومغناطيس ي

 )نعم/ لا( بيانات 

 إحداثيات البئر
E N 

1      
2      
3      

         يوم/3نتاجية للشيب )                            ( مة الإ قالطا
 

 وأتحمل المسؤولية كاملة إذا ظهر خلاف ذلك. ،أتعهد أنا الموقع أدناه بصحة البيانات الواردة في هذه الاستمارة
 :مقدم الطلب

 رقم السجل المدني:
 رقم الجوال:

 البريد الإلكتروني:
 التوقيع: 

 

 

 

استمارة تقديم طلب رخصة نشاط توزيع مياه غير صالحة للشرب )الصهاريج(

          وكالة الوزارة للمياه
    الإدارة العامة لتنظيم موارد المياه      

 
 

 18من  10الصفحة           
  

 ه25/7/1445( بتاريخ 5217633رقم ) لوزاري ا رار القبالنسخة المعتمدة 

 (ريجاصه)ال مياه غير صالحة للشرب نشاط توزيعاستمارة تقديم طلب رخصة 
 

  اسم مالك الصهريج
  السجل التجاري/ السجل المدني

  رقم الهيكل
  رقم اللوحة

  ماركة المركبة
  اللون 

  الموديل
  الرقم التسلسلي

  حجم الصهريج
أتحمل المسؤولية كاملة إذا ظهر خلاف ذلك. ،أتعهد أنا الموقع أدناه بصحة البيانات الواردة في هذه الاستمارة  و

 مقدم الطلب:
 رقم السجل المدني:

 رقم الجوال:
 البريد الإلكتروني:

 التوقيع: 

 
بيان موافقة الجهات الحكومية لإنشاء شيب مياه غير صالحة للشرب  

التوقيع والختمالا�صمراأي الجهة المخت�صةالجهة المخت�صة

البلدية

المرور

الدفاع المدني

محافظة – مركز

* اإرفاق خطابات عدم الممانعة لاإقامة ال�صيب من الجهات المذكورة اأعلاه

التعهدات

ال�صادة/ فرع وزارة البيئة والمياه والزراعة بمنطقة........................................... المحترمون

ال�صلام عليكم ورحمة الله وبركاته

اإ�صارة اإلى طلبي المقدم لفرع الوزارة لممار�صة:  

 ن�صاط ا�صتخراج المياه غير ال�صالحة لل�صرب )الاأ�صياب(  

 ن�صاط توزيع المياه غير ال�صالحة لل�صرب )ال�صهاريج( 

با�صم )................................................( �صجل تجاري رقم ..............................الواقع في 

محافظة.............................. بمركز..............................، اأتعهد اأمام فرع الوزارة باأنني اطلعت 

على �صروط و�صوابط رخ�ص اأن�صطة ا�صتخراج وتوزيع المياه غير ال�صالحة لل�صرب )الاأ�صياب وال�صهاريج( 

وت�صنيف مخالفاتها وملتزم بتنفيذ ما ت�صمنته.  

ا�صم المرخ�ص له/ المفو�ص:

ال�صجل المدني:

رقم الجوال:

التوقيع:

الختم:

نموذج السجل اليومي لدخول الصهاريج )خاص بصاحب الشيب(

ا�صم ال�صيب:             ال�صجل التجاري:               رقم رخ�صة ال�صيب:                يوم وتاريخ ال�صجل:                

م
ا�صم مالك 

ال�صهريج

رقم 

الرخ�صة

رقم 

اللوحة

�صعة 

ال�صهريج

وقت 

الدخول

ا�صم 

ال�صائق

رقم الهوية/ 

الاإقامة

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

..

..



قرارات وأنظمة الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024م
السنة 102 العدد 5020 22

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص أنشطة استخراج وتوزيع المياه غير الصالحة للشرب وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

تصنيف مخالفات مزاولة نشاط استخراج وتوزيع مياه الآبار غير الصالحة للشرب

 )الأشياب والصهاريج( وما يقابلها من جزاءات، وفقاً لنظام المياه ولائحته التنفيذية المتعلقة بمهام الوزارة 

اأولً: الأ�ضياب

الاإجراء الاأولينوع المخالفةت
مقدار الغرامة 

)الحد الاأدنى( ريال 

مقدار الغرامة

 )الحد الاأعلى( ريال 
عقوبات اإ�صافية/ملاحظات

من حيث 

الج�صامة

1
مزاولة ن�صاط ا�صتخراج المياه غير ال�صالحة لل�صرب )الاأ�صياب( 

بدون رخ�صة

اإنذار وت�صحيح الو�صع خلال 

)�صهر( اأو الاإغلاق
غير ج�صيمةالعقوبة 100.000 في حال التكرار40.00080.000

مزاولة الن�صاط برخ�صة منتهية2
اإنذار وت�صحيح الو�صع خلال 

)�صهر( اأو الاإغلاق
غير ج�صيمةالعقوبة 80.000 في حال التكرار30.00060.000

3
بيع مياه غير مطابقة لمعايير وموا�صفات المياه غير ال�صالحة 

لل�صرب اأو مياه ال�صرف ال�صحي المعالجة ثلاثياً
20.00040.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

4

عدم التقيد بالغر�ص من الا�صتخدام لم�صدر ال�صيب اأو تعبئة 

ال�صهاريج المخ�ص�صة للمياه ال�صالحة لل�صرب اأو ال�صهاريج غير 

مرخ�صة

100.000200.000
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

10.000150.000اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماًعدم التقيد بالكميات المرخ�صة لل�صيب5
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

-اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماًعدم توفير ال�صيب لجهاز نقاط البيع )جهاز مدى(6
التن�صيق مع وزارة 

التجارة

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

7
عدم تمكين مراقبي الوزارة اأو من يمثلها اأثناء الزيارات الميدانية 

من عملهم اأو عدم تزويدهم بالم�صتندات والوثائق المطلوبة
30.00050.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

8
عدم التزام ال�صيب بتوفير الخدمة خلال الطوارئ والكوارث 

والاأزمات وفق ما تقرره الجهات المخت�صة
50.000100.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

9
وجود ت�صرب للمياه خارج حرم ال�صيب، اأو  داخل منظومة المياه 

اأنابيب وو�صلات وخزانات ومرافق ال�صيب

30005000اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماً
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

30.00050.000ا�صتخدام م�صادر مياه اأخرى غير المرخ�ص له با�صتخدامها10
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

11
عدم وجود �صجل دخول لل�صهاريج وبيانات ال�صهاريج والتعبئة 

وال�صائقين

500010.000اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماً
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

600010.000اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماًعدم تعيين الحرا�صات الاأمنية اللازمة لحماية و�صلامة ال�صيب12
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

13
عدم اإجراء التحاليل الدورية الكيميائية والبكتيرية والاإ�صعاعية 

والعنا�صر الثقيلة والاحتفاظ بها في الموقع
20.00040.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

30.00050.000 اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماًتقديم معلومات غير �صحيحة ب�صكل متعمد للح�صول على الرخ�صة14

مع ت�صحيح الو�صع خلال )3( اأ�صهر اأو 

الاإزالة،

وم�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار

غير ج�صيمة

500010.000اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماًعدم و�صع ا�صم ال�صيب ورقم الرخ�صة على بوابته15
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

30005000التغيير في م�صاحة ال�صيب دون موافقة الوزارة16
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

600010.000اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماًمزاولة ن�صاط اآخر في ال�صيب دون موافقة الوزارة17
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

30005000اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماًاإهمال النظافة العامة لل�صيب اأو اإحداث ت�صوه ب�صري بالموقع18
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

19
تك�صر الاأر�صيات الخر�صانية في مواقع تداول المياه وممرات حركة 

ال�صهاريج

30005000اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماً
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

30005000عدم ت�صريف المياه ب�صكل جيد بما يت�صبب في تجميع المياه20
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

30005000اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماًعدم الالتزام با�صتراطات الخزانات21
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

22
عدم توفير اأوعية تجميع النفايات والاأغرا�ص غير ال�صالحة 

للا�صتخدام

30005000اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماً
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

30005000اإنذار ومهلة لمدة 15 يوماًعدم الالتزام با�صتراطات الاأمان وال�صلامة23
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة



23 الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024مقرارات وأنظمة
السنة 102 العدد 5020

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص أنشطة استخراج وتوزيع المياه غير الصالحة للشرب وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

تصنيف مخالفات مزاولة نشاط استخراج وتوزيع مياه الآبار غير الصالحة للشرب

)الأشياب والصهاريج( وما يقابلها من جزاءات، وفقاً لنظام المياه ولائحته التنفيذية المتعلقة بمهام الوزارة

ثانياً: ال�ضهاريج 

الاإجراء الاأولينوع المخالفةت
مقدار الغرامة 

)الحد الاأدنى( ريال 

مقدار الغرامة

 )الحد الاأعلى( ريال 
عقوبات اإ�صافية/ملاحظات

من حيث 

الج�صامة

مزاولة الن�صاط بدون رخ�صة1
اإنذار  وت�صحيح الو�صع خلال 

)�صهر(
40.00060.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

مزاولة الن�صاط  برخ�صة منتهية2
اإنذار  وت�صحيح الو�صع خلال 

)�صهر( 
30.00050.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

3
تعبئة ال�صهاريج من اأ�صياب المياه غير ال�صالحة لل�صرب غير 

الم�صرح لها بمزاولة الن�صاط
12.00020.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

4
عدم مطابقة ال�صهاريج للموا�صفات الفنية المن�صو�ص عليها في 

الا�صتراطات والمتطلبات

اإنذار  وت�صحيح الو�صع خلال 

)�صهر(
600010.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

القيام بتوزيع المياه على اأنها �صالحة لل�صرب5
60.000 مع اإيقاف 

الت�صريح

100.000 مع اإيقاف 

الت�صريح

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

6
قيام �صهاريج التوريد الذاتي )المياه غير المخ�ص�صة للبيع( بتوزيع 

المياه
12.00020.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

30005000عدم الالتزام باأ�صعار بيع المياه التي تحددها الجهة المخت�صة7
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

8
تغيير اأو ت�صويه اأو اإزالة اأو اإخفاء العلامات والاإ�صارات والكتابات 

التي تبين ال�صعة و�صعر البيع ورقم الرخ�صة وا�صتخدامات ال�صهريج
30.00050.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

9
عدم اإبلاغ الوزارة في حالة نقل ملكية ال�صهريج اأو تغيير رقم 

اللوحة اأو ال�صائق اأو اأي معلومة تخ�ص ال�صهريج
30005000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

10
منع اأو عرقلة مفت�صي الوزارة من فح�ص وتفتي�ص ال�صهاريج 

والتاأكد من رخ�صة �صائقيها
30.00050.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

600010.000اإنذار ت�صريب المياه من ال�صهاريج وعدم اإيقاف الت�صرب11
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

12
فتح محاب�ص ال�صهريج اأثناء التعبئة لا�صتخدام المناهل لغ�صيل 

ال�صهريج اأو لاأي غر�ص
30005000اإنذار 

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

30.00050.000اإنذارتقديم معلومات غير �صحيحة للح�صول على الرخ�صة13
م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
غير ج�صيمة

14
عدم التزام ال�صهريج بتقديم الخدمة في حالات الطوارئ والكوارث 

والاأزمات وفق ما تقرره الجهات المخت�صة
30.00050.000

م�صاعفة الحد الاأعلى للعقوبة في حال 

التكرار
ج�صيمة

المسار الإجرائي لرخص استخراج المياه غير الصالحة للشرب من الأشياب

123

1- تقديم طلب لفرع الوزارة اأو مكتب الوزارة التابع له ال�صيب. 

2- تعبئة ا�صتمارة الطلب. 

3-  تقديم �صجل تجاري م�صاف اإليه ن�صاط )ا�صتخراج المياه غير 

ال�صالحة لل�صرب(.

ت�صحيح  اأو  الاإف�صاح  �صهادة  اأو  البئر  حفر  رخ�صة  4-  تقديم 

الو�صع اأو دفع الغرامة المقررة.

5-  تقديم وثيقة ملكية الاأر�ص اأو عقد الاإيجار موثق.

6-  اإرفاق مخطط )ت�صميم( عام لل�صيب محدد به م�صاحة الاأر�ص 

واإحداثياتها. 

1-  مخاطبة البلدية واإدارة المرور التابعة لمنطقة ال�صيب لاأخذ 

الموافقة على الموقع.

2- توقيع التعهدات.

3- رفع الطلب للاإدارة العامة لتنظيم موارد المياه.

1-  مراجعة الطلب والتاأكد من عدم وجود اأ�صياب على محطات 

ال�صرف ال�صحي المعالجة في دائرة ن�صف قطرها )5كم( من 

خلال المن�صة الجيومكانية واإبلاغ مقدم الطلب بالموافقة من 

عدمها. 

2-  في حالة انطباق ال�صروط يطلب من مقدم الطلب ما يلي: 

اأ-  تقديم درا�صة هيدروجيولوجية عن الاآبار عن طريق اأحد 

المكاتب الهيدروجيولوجية المعتمدة من الوزارة. 

ب-  تركيب عداد كهرومغناطي�صي على م�صخة البئر مع ناقل 

وتحت  الوزارة  من  المعتمدة  الموا�صفات  ح�صب  بيانات 

هذه  على  �صرائح  بتركيب  الوزارة  و�صتقوم  اإ�صرافها، 

النواقل لنقل البيانات منها لموقع الوزارة.

ج-  تركيب نظام نقاط بيع )مدى( للاأ�صياب الواقعة في المدن 

والمحافظات وتقديم ما يثبت ذلك من البنك.

مياه  ا�صتخدام  رخ�صة  اإ�صدار  يتم  المتطلبات  ا�صتكمال  3-  بعد 

البئر/ الاآبار ورخ�صة مزاولة الن�صاط.

الإدارة العامة لتنظيم موارد المياهفروع الوزارةمقدم الطلب



قرارات وأنظمة الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024م
السنة 102 العدد 5020 24

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص أنشطة استخراج وتوزيع المياه غير الصالحة للشرب وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

المسار الإجرائي لرخص نقل وتوزيع مياه الآبار غير الصالحة للشرب بالصهاريج

123

1- تقديم طلب لفرع الوزارة اأو مكتب الوزارة التابع له. 

غير  اآبار  مياه  نقل  �صهريج  رخ�صة  طلب  ا�صتمارة  2-  تعبئة 

�صالحة لل�صرب.

مياه  وتوزيع  نقل  ن�صاط  اإليه  م�صاف  تجاري  �صجل  3-  تقديم 

الاآبار غير ال�صالحة لل�صرب.

4- اإرفاق ا�صتمارة، ورخ�صة ت�صغيل لل�صهريج �صارية المفعول.

المياه  وتوزيع  نقل  �صيتم  التي  الاأ�صياب  اأو  ال�صيب  5-  تحديد 

منها. 

1- ا�صتقبال ودرا�صة الطلب.

2- توقيع التعهدات.

3- رفع الطلب للاإدارة العامة لتنظيم موارد المياه. 

1- مراجعة الطلب واإبلاغ مقدم الطلب بالموافقة من عدمها.

2-  في حالة انطباق ال�صروط يطلب من مقدم الطلب تمييز ال�صكل 

ما  وتقديم  الوزارة  موا�صفات  ح�صب  لل�صهريج  الخارجي 

يثبت ذلك.

3- اإ�صدار رخ�صة �صهريج نقل مياه اآبار غير �صالحة لل�صرب.

الإدارة العامة لتنظيم موارد المياهفروع الوزارةمقدم الطلب

ملاحظة: يخضع المسار الإجرائي لتحديثات بناءً على ما يستجد لخدمات الأتمتة.

اإن وزير البيئة والمياه والزراعة

بناءً على ال�صلاحيات المخولة له نظاماً، وبعد الاطلاع على ما رفعه وكيل الوزارة للمياه بالخطاب 

مزاولة  رخ�ص  اإ�صدار  و�صوابط  �صروط  تحديث  به  مرفقاً  1445/6/27هـ،  بتاريخ   )5185250( رقم 

ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( وت�صنيف مخالفاتها، والم�صار الاإجرائي لها، وا�صتناداً اإلى الفقرة الاأولى 

من )المادة التا�صعة( من نظام المياه، ال�صادر بقرار مجل�ص الوزراء رقم )710( بتاريخ 1441/11/9هـ، 

ال�صادرة  التنفيذية  ولائحته  1441/11/11هـ،  بتاريخ  )م/159(  رقم  الملكي  بالمر�صوم  عليه  الم�صادق 

بالقرار الوزاري رقم )1442/1/137172( بتاريخ 1442/3/4هـ، ولما تقت�صيه الم�صلحة العامة.

يقرر ما يلي:

الاآبار(  ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر  اإ�صدار رخ�ص مزاولة  �صروط و�صوابط  اأولًا:  الموافقة على تحديث 

وت�صنيف مخالفاتها، ح�صب ال�صيغة المرافقة للقرار. 

حفر  مهنة  )ممار�صة  ن�صاط  مزاولة  رخ�ص  اإ�صدار  مخالفات  �صبط  محا�صر  تحديث  على  ثانياً:  الموافقة 

الاآبار( وفق النماذج )الاأربعة( المرافقة للقرار.

ثالثاً:  تتولى وكالة الوزارة للمياه تحديث �صروط و�صوابط اإ�صدار رخ�ص مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة 

حفر الاآبار( وت�صنيف مخالفاتها، وا�صتثناء ما تراه منا�صباً، وفقاً لنظام المياه ولائحته التنفيذية، 

والرفع بذلك للاعتماد.

لتنفيذه  يلزم  الر�صمية، ويُبلَّغ لمن  القرار اعتباراً من تاريخ ن�صره في الجريدة  العمل بهذا  رابعاً:  ي�صري 

والعمل بموجبه، ويلغي كل ما يتعار�ص معه من قرارات �صابقة.

والله الموفق.

وزير البيئة والمياه والزراعة      

                               م. عبدالرحمن بن عبدالمح�ضن الف�ضلي

الموافقة على تحديث �ضروط و�ضوابط اإ�ضدار رخ�ص مزاولة ن�ضاط ممار�ضة مهنة حفر الآبار 

وت�ضنيف مخالفاتها

قرار وزير البيئة والمياه والزراعة رقم)5216878( وتاريخ 1445/07/25هـ

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مزاولة نشاط ممارسة مهنة حفر الآبار وتصنيف مخالفاتها

وفقاً لنظام المياه الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/159( بتاريخ 1441/11/11هـ،  ولائحته التنفيذية المتعلقة بمهام الوزارة

المادة الأولى:
 الشروط والأحكام العامة

1- يجب اأن يكون طالب الرخ�صة �صخ�صية اعتبارية �صعودية يملك �صجلًا تجارياً �صاري المفعول، اأو م�صتثمراً 

اأجنبياً مرخ�صاً له بمزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( )�صواء الاآبار الاأنبوبية اأو الاآبار اليدوية( وفقاً 

لنظام الا�صتثمار الاأجنبي.

2-  لا يجوز مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( لتقديم خدمات )حفر، تعميق، تنظيف، ردم( الاآبار، اإلا 

بعد الح�صول على الرخ�صة اللازمة من الوزارة.

)الحفر،  خدمات  بتقديم  القيام  الاأنبوبية(  الاآبار  حفر  مهنة  )ممار�صة  ن�صاط  مزاولة  رخ�صة  تخول  لا     -3

التعميق، التنظيف( في الاآبار اليدوية.

)الحفر،  خدمات  بتقديم  القيام  اليدوية(  الاآبار  حفر  مهنة  )ممار�صة  ن�صاط  مزاولة  رخ�صة  تخول  لا    -4

التعميق، التنظيف( في الاآبار الاأنبوبية.

5-  على المرخ�ص له توفير مقر )مكتب( لمن�صاأته وتحديد منطقة تابعة للمقر اأو منف�صلة عنه لغر�ص توقف 

الحفارات وتخزين معدات الحفر.

6-  الالتزام بتزويد الوزارة بمعلومات الات�صال، والعنوان الوطني ب�صكل وا�صح و�صحيح، وموافاتها باأي 

تحديثات.

7-  على المرخ�ص له تقديم ما يثبت توفير جهاز الدفع الاإلكتروني )نقاط البيع مدى( في مقر -المن�صاأة-، مع 

الالتزام ب�صيانته وتوفيره ب�صكل دائم للم�صتفيدين.    

8-  يلتزم المرخ�ص له بتركيب جهاز تتبع على معدات الحفر التابعة له يكون قادراً على نقل البيانات اإلى موقع 

الطاقة  م�صدر  وتوفير  الجهاز،  ب�صيانة  والالتزام  اإ�صرافها،  وتحت  الوزارة  موا�صفات  ح�صب  الوزارة 

)البطارية( للجهاز وعلى ح�صابه الخا�ص مع الالتزام ب�صيانة هذه البطارية ب�صفة م�صتمرة، والتاأكد من 

ا�صتمرارها في تزويد الجهاز بالطاقة، و�صتقوم الوزارة بتوفير ال�صرائح الخا�صة بنقل البيانات.

الذي  التتبع  جهاز  لتزويد  الخا�ص،  ح�صابه  على  )البطارية(  الطاقة  م�صدر  بتوفير  له  المرخ�ص  يلتزم    -9

�صتقوم الوزارة بتركيبه على معدات الحفر التابعة له، مع الالتزام ب�صيانة هذه البطارية ب�صفة م�صتمرة، 

والتاأكد من ا�صتمرارها في تزويد الجهاز بالطاقة.

ا�صم  فيها  مو�صحاً  والمتحركة(،  )الثابتة،  الحفر  معدات  من�صة  على  معدنية  لوحة  بتركيب  الالتزام    -10

خ�صة ورقم الهيكل. المالك، ورقم الرُّ

11-  على المرخ�ص له عدم تاأجير اأو بيع اأو اإعارة المعدَّات ولوازم )الحفر/ ال�صيانة/ الردم(، لغر�ص حفر 

الاآبار، اإلا بعد موافقة الوزارة. 

12-  يجب اأن يكون لكل معدّة من معدّات الحفر بطاقة ت�صجيل م�صتقلة.

13-  مدة رخ�صة مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( )ثلاث( �صنوات، قابلة للتجديد.

14-   للوزارة الحق في اإيقاف الرخ�صة، اأو كافة عمليات الحفر في حال ن�صوء �صرر بم�صادر المياه.


